<sup>7</sup> Nudjarin. (2561). *ระเบียบ ELV*. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: <https://www.thairohs.org/index.php/th/component/content/article/17-archieve/9-elv?showall=1&Itemid=146>. [2566, 2 กุมภาพันธ์].

ซากรถกลับมาใช้ใหม่ และพัฒนาการใช้วัสดุรีไซเคิลในผลิตภัณฑ์ให้มากขึ้น ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) ชิ้นส่วนต่าง ๆ ของรถยนต์ที่จะเข้าสู่ตลาดรถยนต์นั้นจะต้องปราศจากโลหะหนัก 4 ชนิด คือ ปรอท ตะกั่ว แคดเมียม และโครเมียมเฮกซะวาเลนต์ เว้นแต่จะเป็นการใช้ในการดำเนินการบางอย่างซึ่งไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ตามที่กำหนดไว้<sup>8</sup>

ทั้งนี้ การดำเนินการบำบัดซากรถยนต์นั้นจะต้องได้รับอนุญาตหรือมีการขึ้นทะเบียนกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งการอนุญาตหรือขึ้นทะเบียนให้สามารถดำเนินการดังกล่าว ก็จะต้องพิจารณาถึงเงื่อนไขที่จำเป็นในการดำเนินการให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ข้างต้นนั่นเอง<sup>16</sup>

4) การหมุนเวียนซากรถยนต์กลับมาใช้ใหม่ ได้มีการกำหนดเป้าหมายที่ประเทศสมาชิกจะต้องบรรลุในอนาคตไว้ ดังนี้ ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) อัตราการใช้ซ้ำและการคืนทรัพยากรสำหรับซากรถยนต์ทั้งหมดจะต้องเพิ่มขึ้นอย่างน้อย ร้อยละ 85 และอัตราการใช้ซ้ำและรีไซเคิลจะต้องเพิ่มขึ้นเป็นอย่างน้อย ร้อยละ 80 ของน้ำหนักโดยเฉลี่ยต่อคันต่อปี และจะต้องเพิ่มขึ้นเป็นอย่างน้อย เป็นร้อยละ 95 และร้อยละ 85 ตามลำดับ ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เว้นแต่รถยนต์ที่ผลิตก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) อาจกำหนดเป้าหมายที่ต่ำกว่านี้ได้ แต่จะต้องมีอัตราการใช้ซ้ำและการคืนทรัพยากรสำหรับซากรถยนต์ทั้งหมดไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 และและอัตราการใช้ซ้ำและรีไซเคิลจะต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 โดยน้ำหนัก<sup>17</sup>